Solicitação/faz
Assunto: Solicitação de Publicação em Diário Oficial

Conselheiro Lafaiete, 01 de fevereiro de 2017.

À
Chefia de Gabinete/ASCOM

Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/93,
solicitamos de Vossa Senhoria providenciar a publicação da matéria abaixo, no jornal
responsável pelas publicações oficiais do Governo, pelo que e desde já muito agradecemos.

Atenciosamente,

Procuradoria Municipal.

RETIFICAÇÃO EXTRATO Nº. 035/2017 – Onde se lê: 1 Aditivo Ata nº. 021/2015 – Leia-se: 1º termo
aditivo Ata nº. 166/2016 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete – Fornecedor: EQUIPAR MÉDICO E
HOSPITALAR LTDA- Objeto: cancelamento do item 39 - BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA –
adjudicado no pregão de aquisição de medicamentos para atender as demandas das unidades da Secretaria
Municipal de Saúde – Amparo Legal: no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da
Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial art. 65 e seguintes c/c art. 79, II e 78, e art. 19, I
c/c art. 20, III, do Decreto 7892/2013, Processo Licitatório 079/2016 – Pregão 056/2016 - Registro de Preço
031/2016. Data Assinatura: 20/01/2017.

37/2017 - Contrato de Fornecimento 003/2017 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratado:
Agmashi Comércio de Material Médico e Serviços de Cobranças.- Objeto: contratação do saldo remanescente da
Ata de Registro de Preços nº. 008/2016 para aquisição de material de consumo Médico Hospitalar para atender
as unidades da Secretaria Municipal de Saúde. - Valor: R$ 42.700,00 - Vigência: 12 meses - Data Assinatura:
20/01/2017 - Amparo Legal: Lei nº. 8666/93 e Lei 10.520/2002 - Processo Licitatório 085/2015 - Pregão
057/2015 – Registro de Preço 038/2015

38/2017 - Contrato de Fornecimento 004/2017 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratado:
Almed Ltda. EPP - Objeto: contratação do saldo remanescente da Ata de Registro de Preços nº. 008/2016 para
aquisição de material de consumo Médico Hospitalar para atender as unidades da Secretaria Municipal de Saúde.
- Valor: R$ 1.001.415,00 - Vigência: 12 meses - Data Assinatura: 20/01/2017 - Amparo Legal: Lei nº. 8666/93 e
Lei 10.520/2002 - Processo Licitatório 085/2015 - Pregão 057/2015 – Registro de Preço 038/2015

39/2017 - Contrato de Fornecimento 005/2017 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratado:
LM Farma Indústria e Comércio Ltda. - Objeto: contratação do saldo remanescente da Ata de Registro de Preços
nº. 008/2016 para aquisição de material de consumo Médico Hospitalar para atender as unidades da Secretaria
Municipal de Saúde. - Valor: R$ 128.880,00 - Vigência: 12 meses - Data Assinatura: 20/01/2017 - Amparo
Legal: Lei nº. 8666/93 e Lei 10.520/2002 - Processo Licitatório 085/2015 - Pregão 057/2015 – Registro de Preço
038/2015

40/2017 - Contrato de Fornecimento 006/2017 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratado:
PS Distribuidora de Produtos da Saúde Ltda.-ME - Objeto: contratação do saldo remanescente da Ata de
Registro de Preços nº. 008/2016 para aquisição de material de consumo Médico Hospitalar para atender as
unidades da Secretaria Municipal de Saúde. - Valor: R$ 1.590,00 - Vigência: 12 meses - Data Assinatura:
24/01/2017 - Amparo Legal: Lei nº. 8666/93 e Lei 10.520/2002 - Processo Licitatório 085/2015 - Pregão
057/2015 – Registro de Preço 038/2015

41/2017 - 2º termo aditivo Contrato nº. 22/2015 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratado:
Adilton José da Silva – Objeto: renovação do contrato de oficineiros e digitadores sociais, para prestação de
serviços no âmbito da Gerência de Desenvolvimento e Ação Social para Oficinas Socioeducativas, Oficinas de

Convivência Social e Cursos de Capacitação e Qualificação Profissional em projetos a serem desenvolvidos nas
unidades diversas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, neste Município, para realização de
oficinas com especialidades diversas para atendimento de famílias de baixa renda, contempladas por programas
sociais - Data Assinatura: 25/01/2017 – Prazo: 12 meses - VALOR: R$ 40,00 h/a - Amparo Legal: artigo 57,
inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 - Edital de Credenciamento n°. 001/2014, Processo Licitatório 034/2014 –
Inexigibilidade 003/2014.

42/2017 - 2º termo aditivo Contrato nº. 23/2015 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratado:
Adria Ferraz da Silva – Objeto: renovação do contrato de oficineiros e digitadores sociais, para prestação de
serviços no âmbito da Gerência de Desenvolvimento e Ação Social para Oficinas Socioeducativas, Oficinas de
Convivência Social e Cursos de Capacitação e Qualificação Profissional em projetos a serem desenvolvidos nas
unidades diversas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, neste Município, para realização de
oficinas com especialidades diversas para atendimento de famílias de baixa renda, contempladas por programas
sociais - Data Assinatura: 25/01/2017 – Prazo: 12 meses - VALOR: R$ 60,00 h/a - Amparo Legal: artigo 57,
inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 - Edital de Credenciamento n°. 001/2014, Processo Licitatório 034/2014 –
Inexigibilidade 003/2014.

43/2017 - 2º termo aditivo Contrato nº. 24/2015 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratado:
Lúcia Ferreira Lobo e Silva – Objeto: renovação do contrato de oficineiros e digitadores sociais, para prestação
de serviços no âmbito da Gerência de Desenvolvimento e Ação Social para Oficinas Socioeducativas, Oficinas
de Convivência Social e Cursos de Capacitação e Qualificação Profissional em projetos a serem desenvolvidos
nas unidades diversas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, neste Município, para realização de
oficinas com especialidades diversas para atendimento de famílias de baixa renda, contempladas por programas
sociais - Data Assinatura: 25/01/2017 – Prazo: 12 meses - VALOR: R$ 60,00 h/a - Amparo Legal: artigo 57,
inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 - Edital de Credenciamento n°. 001/2014, Processo Licitatório 034/2014 –
Inexigibilidade 003/2014.

44/2017 - 1º Termo Aditivo Contrato nº. 186/2014 – Credenciante: Município de Conselheiro Lafaiete –
Credenciado: LABORATÓRIO LOBO LEITE LTDA - Objeto: a renovação do credenciamento de
laboratórios de análises clínicas para prestação de serviços laboratoriais nas especialidades relacionadas nas
tabelas descriminadas na cláusula segunda deste termo, visando à garantia de atenção integral à saúde dos
usuários do Sistema Único de Saúde - SUS - Data Assinatura: 27/01/2017 –  Prazo 30 (trinta) meses - Amparo
Legal: nos termos do artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 -  Edital de Credenciamento n°. 0032014,
Inexigibilidade 008/2014 – Processo Licitatório 082/2014.

45/2017 - 1º Termo Aditivo Contrato nº. 249/2014 – Credenciante:  Município de Conselheiro Lafaiete –
Credenciado:  HUMANA ANÁLISES CLÍNICAS LTDA- Objeto: a renovação do credenciamento de
laboratórios de análises clínicas para prestação de serviços laboratoriais nas especialidades relacionadas nas
tabelas descriminadas na cláusula segunda deste termo, visando à garantia de atenção integral à saúde dos
usuários do Sistema Único de Saúde - SUS - Data Assinatura: 27/01/2017 –  Prazo 30 (trinta) meses - Amparo
Legal: nos termos do artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 -  Edital de Credenciamento n°. 0032014,
Inexigibilidade 008/2014 – Processo Licitatório 082/2014.

46/2017 - 1º Termo Aditivo Contrato nº. 250/2014 – Credenciante:  Município de Conselheiro Lafaiete –
Credenciado:  LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LAVOISIER LTDA- Objeto: a renovação do
credenciamento de laboratórios de análises clínicas para prestação de serviços laboratoriais nas especialidades
relacionadas nas tabelas descriminadas na cláusula segunda deste termo, visando à garantia de atenção integral à
saúde dos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS - Data Assinatura: 27/01/2017 –  Prazo 30 (trinta) meses -
Amparo Legal: nos termos do artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 -  Edital de Credenciamento n°.
0032014, Inexigibilidade 008/2014 – Processo Licitatório 082/2014.

47/2017 - 1º Termo Aditivo Contrato nº. 180/2014 – Credenciante: Município de Conselheiro Lafaiete –
Credenciado: HEMOLAB LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA LTDA - Objeto: a renovação do
credenciamento de laboratórios de análises clínicas para prestação de serviços laboratoriais nas especialidades
relacionadas nas tabelas descriminadas na cláusula segunda deste termo, visando à garantia de atenção integral à
saúde dos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS - Data Assinatura: 28/01/2017 –  Prazo 30 (trinta) meses -
Amparo Legal: nos termos do artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 -  Edital de Credenciamento n°.
0032014, Inexigibilidade 008/2014 – Processo Licitatório 082/2014.

48/2017 - 1º Termo Aditivo Contrato nº. 181/2014 – Credenciante: Município de Conselheiro Lafaiete –
Credenciado: LABORATÓRIO MCN & MDN LTDA. – ME - Objeto: a renovação do credenciamento de
laboratórios de análises clínicas para prestação de serviços laboratoriais nas especialidades relacionadas nas
tabelas descriminadas na cláusula segunda deste termo, visando à garantia de atenção integral à saúde dos
usuários do Sistema Único de Saúde - SUS - Data Assinatura: 28/01/2017 –  Prazo 30 (trinta) meses - Amparo
Legal: nos termos do artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 -  Edital de Credenciamento n°. 0032014,
Inexigibilidade 008/2014 – Processo Licitatório 082/2014.

49/2017 - 1º Termo Aditivo Contrato nº. 182/2014 – Credenciante:  Município de Conselheiro Lafaiete –
Credenciado:  FERRARI E FERRARI LTDA - Objeto: a renovação do credenciamento de laboratórios de
análises clínicas para prestação de serviços laboratoriais nas especialidades relacionadas nas tabelas
descriminadas na cláusula segunda deste termo, visando à garantia de atenção integral à saúde dos usuários do
Sistema Único de Saúde - SUS - Data Assinatura: 28/01/2017 –  Prazo 30 (trinta) meses - Amparo Legal: nos
termos do artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 -  Edital de Credenciamento n°. 0032014,
Inexigibilidade 008/2014 – Processo Licitatório 082/2014.

50/2017 - 1º Termo Aditivo Contrato nº. 183/2014 – Credenciante: Município de Conselheiro Lafaiete –
Credenciado: LABORATÓRIO QUELUZ LTDA. – ME - Objeto: a renovação do credenciamento de
laboratórios de análises clínicas para prestação de serviços laboratoriais nas especialidades relacionadas nas
tabelas descriminadas na cláusula segunda deste termo, visando à garantia de atenção integral à saúde dos
usuários do Sistema Único de Saúde - SUS - Data Assinatura: 28/01/2017 –  Prazo 30 (trinta) meses - Amparo
Legal: nos termos do artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 - Edital de Credenciamento n°. 0032014,
Inexigibilidade 008/2014 – Processo Licitatório 082/2014.

51/2017 - 1º Termo Aditivo Contrato nº. 184/2014 – Credenciante: Município de Conselheiro Lafaiete –
Credenciado: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SIQUEIRA LTDA. – ME - Objeto: a renovação
do credenciamento de laboratórios de análises clínicas para prestação de serviços laboratoriais nas especialidades
relacionadas nas tabelas descriminadas na cláusula segunda deste termo, visando à garantia de atenção integral à
saúde dos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS - Data Assinatura: 28/01/2017 –  Prazo 30 (trinta) meses -
Amparo Legal: nos termos do artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 -  Edital de Credenciamento n°.
0032014, Inexigibilidade 008/2014 – Processo Licitatório 082/2014.

52/2017 - 1º Termo Aditivo Contrato nº. 185/2014 – Credenciante: Município de Conselheiro Lafaiete –
Credenciado: LABORATÓRIO GUILHERME ALBINO LTDA. – ME - Objeto: a renovação do
credenciamento de laboratórios de análises clínicas para prestação de serviços laboratoriais nas especialidades
relacionadas nas tabelas descriminadas na cláusula segunda deste termo, visando à garantia de atenção integral à
saúde dos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS - Data Assinatura: 28/01/2017 –  Prazo 30 (trinta) meses -
Amparo Legal: nos termos do artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 -  Edital de Credenciamento n°.
0032014, Inexigibilidade 008/2014 – Processo Licitatório 082/2014.

53/2017 - 2º termo aditivo ao Convênio nº. 024/2015 – Convenente: Município de Conselheiro Lafaiete –
Conveniado: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Conselheiro Lafaiete - APAE – Objeto:
ampliação da finalidade da cooperação mútua entre os partícipes para desenvolver o programa de educação
inclusiva, suplementando a formação dos alunos especiais incluídos no sistema de ensino regular - Data
Assinatura: 27/01/2017 - Amparo Legal: art. 116 da Lei nº. 8.666/93 e artigo 3º, inciso IV da lei nº. 13.019/2014
c/c art. 199, §1º da CRF/1988.

54/2017 - 2º termo aditivo Contrato nº. 042/2015 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete –
Contratado: Telemar Norte Leste S/A – Objeto: renovação para prestação de serviços de telecomunicações nas
dependências da Administração Pública Municipal - Data Assinatura: 30/01/2017 – Prazo: 12 meses – Valor: R$
732.695,35 - Amparo Legal: artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 151/2014 –
Pregão 104/2014 – Registro de Preço 072/2014.

55/2017 - 1º termo aditivo Contrato nº. 150/2016 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete –
Contratado: Espasus Engenharia, Arquitetura e Construções Ltda. EPP – Objeto: prorrogação do prazo do
contrato para prestação de serviço de adequação do projeto arquitetônico e de engenharia para restauro da casa
do artesanato ”João Salgado” neste Município - Data Assinatura: 31/01/2017 – Prazo: 60 dias - Amparo Legal:
art. 65 c/c art. 57, § 1º, da Lei nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 052/2016 – Pregão 040/2016.

56/2017 - Contrato de Fornecimento 007/2017 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratado:
Equipar Médico e Hospitalar Ltda. - Objeto: contratação do saldo remanescente da Ata de Registro de Preços nº.
008/2016 para aquisição de material de consumo Médico Hospitalar para atender as unidades da Secretaria
Municipal de Saúde. - Valor: R$ 52.195,51 - Vigência: 12 meses - Data Assinatura: 31/01/2017 - Amparo Legal:
Lei nº. 8666/93 e Lei 10.520/2002 - Processo Licitatório 085/2015 - Pregão 057/2015 – Registro de Preço
038/2015

57/2017 - 3º termo aditivo Contrato nº. 038/2014 – Locatário: Município de Conselheiro Lafaiete – Locador:
Elisabete de Castro Robusto – Objeto: renovação da locação do imóvel localizado na Rua Dr. Otavio Augusto de
Avelar, n° 130, bairro Manoel de Paula, neste Município, destinado ao funcionamento do Núcleo de Educação
Infantil Paraíso da Criança, da Secretaria Municipal de Educação - Data Assinatura: 01/02/2017 – Prazo: 12
meses – Valor: R$ 48.900,00 - Amparo Legal: Lei nº. 8.245/91 e, subsidiariamente a lei nº. 8.666/93 - Processo
Licitatório 001/14 - Dispensa 001/2014.

58/2017 - 4º termo aditivo Contrato nº. 023/2011 – Locatário: Município de Conselheiro Lafaiete – Locador:
Geraldo de Assis Campos – Objeto: renovação de prazo do contrato de imóvel, utilizado para o funcionamento
da Escola Municipal “Paraíso da Criança” na rua Argeu José Ferreira, nº. 10, Bairro Amaro Ribeiro - Data
Assinatura: 01/02/2017 – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 9.840,00 - Amparo Legal: Lei nº. 8.245/91 e,
subsidiariamente a lei nº. 8.666/93 - Dispensa 002/2011.